Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Histori e Regjisë dhe Aktrimit 

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E hanë: 08:00-09:30

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: +383 44 83 459 

Email: elmaze.nura@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Profesioni i regjisorit është relativisht i ri, në fund të shekullit te 19-të dhe fillim të shekullit të 20-të, dhe ende është në zhvillim. Historia e Regjisë dhe Aktrimit mbërthen shkrimtarin, aktorin dhe regjisorin në kontekstin historik. Roli i udhëheqësit të trupës teatrore që nga Greqia antike, mesjeta dhe renesanca, deri në formësimin e rolit të regjisorit modern.

	Qëllimet e lëndës:
	Në Historinë e Regjisë dhe Aktrimit  studentët e vitit të parë fitojnë pasqyrën lindjes dhe zhvillimit të punës së regjisorit në raport më aktorët. Qëllimi I lëndës është që t’u  siguroje studenteve njohuri solide në kuptimin e profesionit të regjisorit dhe procesin e krijimtarisë teatrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1)Ne fund te këtij moduli përmes leximeve, prezantimeve, seminareve studentet e vitit te pare fitojnë pasqyrën e procesit të krijimit të profesionit të regjisorit. 

2)Studentët do të jenë në gjendje që kuptojnë funksionin artistik të regjisorit në raport me aktorin.

3) Studentët do të jenë në gjendje që kuptojnë funksionin menaxheria të regjisorit në raport me ansamblin teatror.

4)Studentet do te pajisen me njohuri të bollshme në sferën e historisë së regjisë teatrore. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15/30
	 30/60 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/2
	1/2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1/2
	1/2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5/10
	5/10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	1/2
	1/2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/2
	1/2

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	1/2
	1/2

	Totali 


	
	
	50/100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Sesionet mësimore janë te kombinuara ne forme ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.  Në këtë mënyrë studentet pajisen më njohuri teorike, të cilat rrjedhin nga diskutimet, prezantimet, seminaret dhe detyrat që u jepen. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyra:                                     
10 poena

Prezantimet :                           
10 poena 

Seminaret:                                  20 poena

Pjesëmarrja ne diskutime      20 poena  
Punimi final                             40 poena  
TOTAL:                                            100 poena

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· “Histroy of Theatre – An Introduction” – Phillip B. Zarrilli, Bruce McConachie, Garry Jay Williams, Carol Fisher Sorgenfrei
· Actor Training (Second Edition) (Alison Hodge, Routledge 2010)

	Literatura shtesë:  
	· “Historia e Teatrit”- John Russell Brown (Oxford University Press)


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi më përmbajtën e planit semestral në pika të shkurtra.

	Java e dytë:
	Funksioni i regjisorit në raport më personat e tjerë në teatër

	Java e tretë:
	Kori i lashtë grek (Korifeu) – koordinimi i këngëve dhe lëvizjeve 

	Java e katërt:
	Koha romake dhe roli i unifikuesit të trupës teatrore 

	Java e pestë:  
	Teatri mesjetar dhe mjeshtri i sekreteve

	Java e gjashtë:
	 Aktori / menaxher.  Formimi i kompanive profesionale gjatë kohës së Shekspirit.

	Java e shtatë:  
	Aktori / menaxher.  Formimi i kompanive profesionale pas kohës së Shekspirit.

	Java e tetë:  
	 Moliere ( Jean Baptiste Poquelin ) - një producent, regjisor dhe shkrimtar.

	Java e nëntë:  
	David Garrick - aktor / drejtues i Teatrit “Lane Drury”: në Londër (1747-1776), i cili ende ekziston sot.

	Java e dhjetë:
	 Johann Wolfgang von Goethe (c. 1796-1807)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Richard Wagner (1813-1883)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Duka i Sakse-Meiningen (1826-1914) -- from 1870-1890, his theatrical troupe toured Europe -- known for unifying the productions. (1826-1914)

	Java e trembëdhjetë:    
	André Antoine (1858-1943)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Konstantin Stanislavsky (1863-1938) – “Moscow Art Theatre”

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
Vërejtje: Ky syllabus paraqet një plan orientues të mbajtjes së ligjëratave dhe aktiviteteve praktike; ai mund të ndryshohet nga mësimdhënësi në përputhje me nevojat akademike dhe zhvillimet gjatë semestrit.


Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Histori e Regjisë dhe Aktrimit 

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti III, Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E hëne: 13:00-15:00

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: +383 44 83 459 

Email: elmaze.nura@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Profesioni i regjisorit është relativisht i ri, në fund të shekullit te 19-të dhe fillim të shekullit të 20-të, dhe ende është në zhvillim. Historia e Regjisë dhe Aktrimit mbërthen shkrimtarin, aktorin dhe regjisorin në kontekstin historik. Roli i udhëheqësit të trupës teatrore që nga Greqia antike, mesjeta dhe renesanca, deri në formësimin e rolit të regjisorit modern.

	Qëllimet e lëndës:
	Në Historinë e Regjisë dhe Aktrimit  studentët e vitit të parë fitojnë pasqyrën lindjes dhe zhvillimit të punës së regjisorit në raport më aktorët. Qëllimi I lëndës është që t’u  siguroje studenteve njohuri solide në kuptimin e profesionit të regjisorit dhe procesin e krijimtarisë teatrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1)Ne fund te këtij moduli përmes leximeve, prezantimeve, seminareve studentet e vitit te pare fitojnë pasqyrën e procesit të krijimit të profesionit të regjisorit. 

2)Studentët do të jenë në gjendje që kuptojnë funksionin artistik të regjisorit në raport me aktorin.

3) Studentët do të jenë në gjendje që kuptojnë funksionin menaxheria të regjisorit në raport me ansamblin teatror.

4)Studentet do te pajisen me njohuri të bollshme në sferën e historisë së regjisë teatrore. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	/
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	3
	3

	Totali 


	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Sesionet mësimore janë te kombinuara ne forme ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.  Në këtë mënyrë studentet pajisen më njohuri teorike, të cilat rrjedhin nga diskutimet, prezantimet, seminaret dhe detyrat që u jepen. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyra:                                     
20 poena

Prezantimet :                           
20 poena 

Pjesëmarrja ne diskutime       20 poena  

Seminare:                                  20 poena

Punimi final:                             20 poena

TOTAL:                                           
100 poena

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· “Histroy of Theatre – An Introduction” – Phillip B. Zarrilli, Bruce McConachie, Garry Jay Williams, Carol Fisher Sorgenfrei
· Actor Training (Second Edition) (Alison Hodge, Routledge 2010)

	Literatura shtesë:  
	· “Historia e Teatrit”- John Russell Brown (Oxford University Press)


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në historinë dhe konceptet e trajnimit të aktorit

	Java e dytë:
	Sistemi dhe psikofizika

	Java e tretë:
	Vsevolod Meyerhold – Biomekanika dhe teatri anti-iluzionist

	Java e katërt:
	Michael Chekhov – Imagjinata dhe gjesti psikologjik

	Java e pestë:  
	Maria Knebel – Analiza aktive dhe vazhdimi i linjës Stanislavsky-Chekhov (Detyre)

	Java e gjashtë:
	 Bertolt Brecht – Aktori epik dhe efekti i zhvendosjes (Verfremdungseffekt)

	Java e shtatë:  
	Kujtesa emocionale -Lee Strasberg

	Java e tetë:  
	 Imagjinata e tekstit -Stella Adler

	Java e nëntë:  
	Realiteti i veprimit- Sanford Meisner

	Java e dhjetë:
	Prezantim

	Java e njëmbëdhjetë:
	Jerzy Grotowski – Teatri i Varfër dhe kontakti i gjallë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Eugenio Barba – Parimet para-ekspresive dhe antropologjia e aktorit

	Java e trembëdhjetë:    
	Peter Brook & Ariane Mnouchkine – Regjisori si trajner aktorësh

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Anne Bogart & Augusto Boal – Metoda bashkëkohore dhe teatri për ndryshim shoqëror

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
Vërejtje: Ky syllabus paraqet një plan orientues të mbajtjes së ligjëratave dhe aktiviteteve praktike; ai mund të ndryshohet nga mësimdhënësi në përputhje me nevojat akademike dhe zhvillimet gjatë semestrit.
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